1

平成 27 年 5 月 13 日

各 位

会 社 名 ティアック株式会社

代表者名 取締役社長 英 裕治

（コード番号  6803  東証第 1部）

問合せ先 取締役 野村 佳秀

 （TEL 042－356－9178）

特別損失の計上および業績予想と実績値との差異に関するお知らせ

当社は、平成 27 年 3 月期において、下記のとおり特別損失を計上することとなりましたのでお知ら

せいたします。

また、平成 27 年 4 月 3日に公表いたしました平成 27 年 3 月期の通期連結業績予想と本日公表の実績

値に差異が生じましたので、あわせてお知らせいたします。

記

１．特別損失の計上について

（1）訴訟損失引当金繰入額の計上

平成 21 年 11 月 18 日付「訴訟の提起に関するお知らせ」にて公表しておりましたとおり、当社お

よび当社の米国現地法人 TEAC AMERICA,INC.（以下、総称して「当社ら」といいます。）は、平成 21

年 11 月 3 日に米国カリフォルニア州北部地区連邦地方裁判所において、光ディスクドライブ装置の

価格カルテルを行ったとする主張に基づき、KI,INC.を原告代表とする集団訴訟の提起を受け、その

後、カナダの 5州においても同様の集団訴訟の提起を受けております。今後も引き続き、当社らの正

当性を主張して行く所存ですが、訴訟の進行に伴い、訴訟費用等が当初予想よりも増加する見込みと

なったため、今後発生する可能性の高い費用等を合理的に見積り、訴訟損失引当金繰入額 908 百万円

を平成 27 年 3 月期において計上することといたしました。

（2）投資有価証券評価損の計上

当社が保有する投資有価証券について、純資産額が著しく下落したため、減損処理による投資有価

証券評価損 90 百万円を計上いたしました。

２．通期連結業績予想と実績値との差異について

（1）平成 27 年 3月期 通期連結業績予想と実績値との差異（平成 26年 4月 1日～平成 27年 3月 31 日）

 （単位：百万円）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
1 株当たり

当期純利益

前回発表予想（A） 20,500 △200 △600 △750 △2 円 60 銭

当期実績（B） 20,328 △270 △689 △1,831 △6 円 36 銭

増減額（B－A） △172 △70 △89 △1,081 ―――

増減率（％） △0.8 ― ― ― ―――

(ご参考)前期実績

(平成 26 年 3 月期)
22,444 395 30 △248 △0 円 86 銭

2

（2）差異が生じた理由

営業利益につきましては、売上高の未達、当期純利益につきましては、上記１．に記載のとおり、

訴訟損失引当金繰入額および投資有価証券評価損を特別損失に計上したことにより、前回発表の連結

業績予想と本日発表の実績値に差異が生じました。

以 上